
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MIGLIORARE I LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP.  

- n° 146/b, 147,148,149,151, 154,155 ter, 157, 160/b, 161, 161/a, 164/c, 168, 168/b, 169/b, 172, 173, 174, 176, 177 - 
PIANO QUINQUENNALE 2019/2023 - ANNUALITA' 2019 – 
CUP: B87H18004400001                                      CIG: 8122452B6C 
IMPORTO CONTRATTUALE:     € 538.844,44      COSTI SICUREZZA: € 16.454,96; 
IMPRESA : CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.AR.L.  
Autorizzazione subappalto Impresa F.D. srl . ex art. 105 D. Lgs 50/2016 

 

IL RUP  
ing. Rosario Bonanno 

PREMESSO: 

• Che con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, sono state 
individuate le risorse da ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla base del programma 
quinquennale 2019-2023, assegnando, per l’annualità 2019 l’importo di € 4.688.220,84 alla Città 
Metropolitana di Messina per l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

• Che con determinazione dirigenziale n. 1160 del 29/11/2019, pubblicata all’albopretorio on line di 
questo Ente il funzionario responsabile del 3° Servizio Viabilitàdella 3ª Direzione – Viabilità 
Metropolitana, delegato di funzioni dirigenziali, ha approvato il progetto esecutivo concernente i 
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MIGLIORARE I LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO LE 
SS.PP. - n° 146/b, 147,148,149,151, 154,155 ter, 157, 160/b, 161, 161/a,164/c, 168, 168/b, 169/b, 
172, 173, 174, 176, 177 – Piano Quinquennale 2019/2023 - ANNUALITA' 2019 per l’importo 
complessivo di € 1.037.600,00 di cui € 783.545,04 per lavori a base d’asta ed € 16.454,96 per costi 
della sicurezza e€ 237.600,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione  

• Che con determinazione n. 1393 del 23/12/2019 , pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente 
nei modi e termini di legge, il Dirigente competente ha approvato il verbale di gara aggiudicando 
l’appalto dei lavori di cui sopra all’impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a. r.l.” con sede in Gioiosa 
Marea (Me) Località Licari n. 37 - C.F. e P. I.:10149111006 con il ribasso del 33,3300 %, sull’importo a 
base d’asta e per un importo contrattuale di € 538.844,44 di cui € 16.454,96 per oneri di sicurezza, 
approvando, altresì, il nuovo quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della gara 
per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto post gara di €. 
718.990,21; 

1310 19/11/2020

1134 25/11/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO il contratto stipulato in data 19/06/2020, Rep. N° 14528  con l’impresa sopraccitata per un importo 
contrattuale pari ad Euro 538.844,44 (al netto del ribasso del 33,3300% ,offerto in sede di gara, e compresi 
oneri di sicurezza per euro 16.454,96) oltre IVA di Legge;  
CONSIDERATO che in data 07/07/2020 si è proceduto alla consegna dei lavori, come risultante dal relativo 
verbale; 
RILEVATO che: 

• in data 11/11/2020, con nota prot. 29761, è pervenuta la richiesta da parte del Consorzio Vitruvio , in 
nome e per conto della società assegnataria SIAR srl con sede in Gioiosa Marea (ME) C.da Schino n° 
41 la Ditta appaltatrice di subappaltare, ai sensi dell’art. 18 della L. 55/90 e s.m.i. (oggi regolamentata 
dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi)), opere riconducibili alla categoria prevalente OG3 
(scarificazione a freddo, rifacimento manto di usura e risagomatura con Binder, rientranti nella 
categoria OG3) all’Impresa F.D. srl  S.R.L., con sede in Termini Imerese (PA) zona industriale Canne 
Masche C.F. / P.IVA 05803030823, per un importo complessivo pari a euro 164.349,78  (comprensivo 
di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per euro 3.380,46 al netto dell’IVA;   

CONSIDERATO che: 

• l’impresa ha dichiarato, nella propria, offerta presentata in sede di gara, di volersi avvalere del 
subappalto; 

• l’importo pattuito, per il subappalto,  è compreso nei limiti (30% dell’importo contrattuale) previsti 
dall’art. 105 del D. Lgs  50/2016 (nella versione vigente alla data della pubblicazione del bando 
relativo alla procedura in oggetto); 

• l’art. 1 del contratto di subappalto, nel rispetto dei limiti di Legge, stabilisce che, per l’esecuzione delle 
opere, verranno applicati  gli stessi prezzi unitari dell’aggiudicazione con ribasso non superiore al 20%,   

• dal controllo del verbale di gara del 5 dicembre 2018, l’impresa subappaltatrice non risulta tra quelle 
partecipanti alla gara; 

• l’impresa Subappaltatrice non fa parte del Consorzio; 
DATO ATTO : 

• che il subappalto, soggetto all'autorizzazione da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 105 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è ammesso alle seguenti condizioni:  

1. con qualsiasi contratto avente ad oggetto attività che richiedono l’impiego di manodopera, quali 
forniture con posa in opera e i noli a caldo se singolarmente di importo superiore al 2% 
dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000,00 e qualora l’incidenza 
del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50% dell'importo del contratto da 
affidare; 

2. l’affidatario comunica alla Stazione Appaltante, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i 
subcontratti che non sono subappalti, stipulati per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-
contraente, l’importo del sub-contratto, l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati;  

• che nella nota inoltrata dall’impresa è stato indicato:  
1. il nome del sub contraente: “F.D. srl  S.R.L., con sede in Termini Imerese (PA) zona industriale 

Canne Masche C.F. / P.IVA 05803030823,;  
2. l’importo del sub contratto pari ad € 164.349,78  (comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso per € 3.380,46 al netto dell’IVA;   
3. l’oggetto dei lavori affidati che consistono in opere stradali rientranti nella categoria OG3  
4. che la comunicazione è stata inoltrata via pec alla Città Metropolitana di Messina e al R.U.P. prima 

dell’inizio della prestazione; 
RILEVATO che: 

• l’impresa, nella istanza di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 
richiesta dalla normativa vigente;  

• è stata riscontrata la regolarità di detta documentazione; 

•  dal certificato Camerale e dal certificato SOA, allegato all’istanza presentata dall’impresa, risulta che 
il subappaltatore è qualificato nella relativa categoria; 

• ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

• non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 
n. 50/2016 (e smi);   

• l’impresa subappaltatrice risulta iscritta nella White list della Prefettura di Palermo; 

• il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 
VISTO ed esaminato il Contratto di subappalto stipulato tra l’impresa  CONSORZIO VITRUVIO S. c.ar.l (in nome e 
per conto della assgnataria/esecutrice SIAR srl con sede in Gioiosa Marea (ME) C.da Schino n° 41)   e l’impresa 
F.D. srl  S.R.L., con sede in Termini Imerese (PA) zona industriale Canne Masche C.F. / P.IVA 05803030823, in data 
05/11/2020, per l’importo complessivo  dei lavori da subappaltare, pari ad € 164.349,78  (comprensivo di oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso per euro 3.380,46 al netto dell’IVA; - inferiore al 30% dell’importo contrattuale –  
ed ove è indicato il conto corrente bancario dell’impresa subappaltatrice – necessario per il controllo dei flussi 
finanziari; 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi , in capo al  sottoscritto, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012 

PROPONE 
1. PRENDERE ATTO ED AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di subappalto,  

all’Impresa F.D. srl  S.R.L., con sede in Termini Imerese (PA) zona industriale Canne Masche C.F. / P.IVA 
05803030823, in data 05/11/2020, per l’importo complessivo  dei lavori da subappaltare, pari ad € 
164.349,78  (comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per euro 3.380,46 al netto dell’IVA;   

2. TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al 
Direttore dei lavori per i successivi eventuali adempimenti di competenza;   

3. DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 
del contratto;   

4. RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il 
Responsabile del Procedimento è l’Ing. R.Bonanno; 

5. DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun 
impegno di spesa 

6. INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 

                                                                                                                                    IL R.U.P. 
                            (Ing. Rosario Bonanno) 
        
 
 
 
 
 
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

IL DIRIGENTE 
Vista la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 
7. PRENDERE ATTO ED AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di subappalto,  

all’Impresa F.D. srl  S.R.L., con sede in Termini Imerese (PA) zona industriale Canne Masche C.F. / P.IVA 
05803030823, in data 05/11/2020, per l’importo complessivo  dei lavori da subappaltare, pari ad € 
164.349,78  (comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per euro 3.380,46 al netto dell’IVA;   

8. TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al 
Direttore dei lavori per i successivi eventuali adempimenti di competenza;   

9. DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 
del contratto;   

10. RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il 
Responsabile del Procedimento è l’Ing. R.Bonanno; 

11. DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun 
impegno di spesa 

12. INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 

 
                                                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                       Ing. Armando Cappadonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  

                                   
    

                                                                                                                                                                                                
IL DIRIGENTE 

                                                       Ing. Armando Cappadonia 
 


